
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE n. 2025/10 del  18/04/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autoguidovie S.p.A. – corrispettivi servizio TPL sottobacino di  CREMONA  – 
impegno di spesa per il periodo 01/01/2025 – 09/06/2025. 



 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

Decisione 

 

Impegnare a favore di  : 

 

- Autoguidovie S.p.A. (codice fiscale 00103400339, partita IVA 11907120155), con sede in 

Milano, via M.F. Quintiliano n. 18, in qualità di capogruppo mandataria dell’associazione 

temporanea di imprese che gestisce i servizi di trasporto pubblico locale (TPL) interurbani, 

urbani e di area urbana di Cremona,  nonché  i servizi urbani di Crema, fino al  09/06/2025, 

i seguenti importi , pari a complessivi € 6.995.908,75 + IVA 10% TOTALE IVA COMPRESA 

7.695.499,63 per il servizio TPL sottobacino di  CREMONA così distinto: 

 

- €      5.978.053,74   per i servizi tpl interurbani di Cremona 

- €      1.328.663,05   per i servizi tpl urbani e di area urbana di Cremona 

- €         388.782,84   per i servizi tpl urbani di Crema; 

 

 

Motivazione delle scelte 

 

Visto il Contratto rep. provinciale n. 8388, stipulato in data 5/06/2013 in corso di validità 

fino al 9/06/2025. 

Considerato il programma di esercizio del servizio tpl che prevede percorrenze su base 

annua, entro i limiti di variazione del contratto, pari a 7.601.649 bus*km (oppure vett*km) 

per l’interurbano, 1.350.341 per l’urbano-area urbana di Cremona, 297.856 per l’urbano di 

Crema. 

E’ necessario impegnare le risorse trasferite all’Agenzia dalla Regione Lombardia per 

l’effettuazione del programma di esercizio programmato per l’anno in corso – sia per i 

servizi interurbani che per quelli urbani di Cremona e di Crema – in attuazione del Contratto 

di servizio vigente. 

Considerato inoltre che a seguito della rivalutazione ISTAT sono così stati rideterminati i 

corrispettivi unitari (senza IVA): interurbano €/bus*km. 1,631 – urbano/area urbana 

Cremona 2,041 - urbano Crema 2,707. 

Contesto di riferimento 

 

Contratto rep. provinciale n. 8388, stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di 

Cremona ha affidato ad ATI Autoguidovie/Km/Line/Miobus/Star lo svolgimento dei servizi 

TPL interurbani e comunali della Provincia di Cremona e dei Comuni di Cremona e Crema. 

Proroga dell’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, urbano e di 

area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 ad A.T.I. 

Autoguidovie/Arriva/Line/Miobus/Star per il periodo dal 10/06/2021 fino al 09/06/2025 

come da Determina Direttore n. 12/2021. 

Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia n. 194 del 

22/07/2015 di costituzione dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di 

Cremona e Mantova in attuazione di quanto stabilito dall’art. 7 della l.r. n.6/2012. 

Subentro dell’Agenzia TPL Cremona Mantova nella titolarità dei contratti di servizio stipulati 

dagli enti locali regolatori di servizi urbani ed interurbani nel bacino interprovinciale di 



 

Cremona e Mantova, con decorrenza 01/01/2016 ai sensi della l.r. n. 6/2012, art. 60, c. 7. 

Modifica soggettiva dell’ATI Affidataria del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, 

urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 

5/12/2013, a seguito della fusione per incorporazione con effetto 31/12/2020 della 

mandante KM S.p.A. in Arriva Italia S.r.l. con sede in Milano, via Trebazio, 1 (Codice Fiscale e 

P. IVA n. 05950660968) e del conseguente trasferimento ad Arriva Italia S.r.l. dei servizi di 

trasporto in precedenza effettuati da KM S.p.A. nell’ambito dell’ATI stessa. 

Modifica soggettiva dell’A.T.I. affidataria del servizio di trasporto pubblico locale 

interurbano, urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 

8388 del 05/06/2013, così definita A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus/Star, a 

seguito di variazione di denominazione della società LINE Servizi per la Mobilità Spa in STAR 

Mobility S.p.A., di cui al Decreto Agenzia TPL Cremona Mantova n. 66 del 16/12/2021. 

Modifica soggettiva dell’ATI Affidataria del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, 

urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 

5/12/2013, così definita A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, a seguito del 

conferimento di ramo d’azienda di S.T.A.R. S.p.A. a STAR Mobility S.p.A. con effetto dal 

01/01/2022, di cui al Decreto Direttore n. 4/2022. 

Istruttoria 

 

Ricordato che per l’adeguamento del corrispettivo, nei limiti delle risorse trasferite dalla 

Regione e dagli altri Enti Locali, è ammessa la revisione periodica del prezzo del servizio ai 

sensi e secondo le modalità stabilite dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006. 

Entro il 30 settembre di ogni anno, l’esecutore può inoltrare istanza di revisione del prezzo, 

allegando apposita documentazione comprovante l’intervenuta variazione, costituita dalle 

pubblicazioni di cui all’art. 7 comma 4 lett. c) e comma 5), del Codice dei Contratti Pubblici, 

o in mancanza dagli indici dei prezzi di consumo per le famiglie di operai e di 19 impiegati, 

editi dallo stesso ISTAT con riferimento alle tabelle contenenti le variazioni percentuali di 

ciascun mese rispetto ad ogni altro mese ed anno precedente. 

La variazione del prezzo è riconosciuta assumendo come base il prezzo oggetto dell’ultima 

revisione. 

Vista la nota di Autoguidovie  prot. ATIC 0325/2024 del 23/09/2024 (ATPL CR-MN prot. 1060 

del 23/09/2024), in nome e per conto della medesima nonché delle Imprese con essa riunite 

nell’ATI affidataria del contratto (Arriva Italia S.r.l., STAR Mobility S.p.A. e Miobus By 

Autoguidovie s.r.l.), con cui fa in istanza per l’incremento del corrispettivo contrattuale nella 

misura dell’incremento dei prezzi registrato nel periodo di riferimento da settembre 2023 a 

settembre 2024. 

Appurato dall’Indice FOI dell’ISTAT che la variazione percentuale dei prezzi al consumo per il 

periodo settembre 2023 - settembre 2024 risulta pari a un incremento dello 0,6%. 

Le percorrenze programmate nel periodo di riferimento (01/01/2025 – 09/06/2025) sono 

pari a 3.227.029 bus*km per il servizio tpl interurbano, 516.330 bus*km per il servizio tpl 

urbano di Cremona, 118.262 bus*km per il servizio tpl urbano di Crema. 

 

 spesa complessiva presunta =  € 7.695.499,63 

 

 

 



 

Riferimenti normativi 

 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 

l’articolo 7 intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e 

l’articolo 60 intitolato “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative 

competenze”. 

 

Legge Regionale 05/08/2014 n.24 “Assestamento al bilancio 2014-2016 - Provvedimento di 

variazione con modifiche di leggi regionali” ed in particolare l’art.18 intitolato “Modifiche 

alla l.r. 6/2012”. 

 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e 

disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni)” ed in particolare l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di 

trasporto pubblico locale. Modifiche alla l.r. 6/2012”. 

 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 

l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

 

Atti di organizzazione interna 

 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 46 del 16/11/2022, ed in particolare l’articolo 13 intitolato 

“Direttore”.  

“Documento Unico di Programmazione 2025–2027” approvato dall’Assemblea 

dell’Agenzia con deliberazione 18/12/2024 n. 7. 

 

“Bilancio di previsione 2025–2027” approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione 18/12/2024 n. 8. 

 

“Piano Esecutivo di Gestione” (PEG) 2025-2027  approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 24/01/2025 n. 1 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare a favore di  Autoguidovie S.p.A. (codice fiscale 00103400339, partita IVA 

11907120155), con sede in Milano, via M.F. Quintiliano n. 18, in qualità di capogruppo 

mandataria dell’associazione temporanea di imprese che gestisce i servizi TPL 

interurbani, urbani e di area urbana di Cremona, nonché i servizi urbani di Crema,  € 
7.695.499,63 per il corrispettivo iva compresa 10% tpl sotto bacino di Cremona per il 

periodo 01/01/2025 – 09/06/2025. 



 

 

2. Con riferimento al PEG 2025-2027, di imputare l’ammontare della spesa pari complessivi 

€ 7.695.499,63 al capitolo 1100203/31 , annualità 2025. 

 

3. Di attestare che la somma di cui ai punti 1) è esigibile entro il 31/12/2025. 

 

 

Cremona,  18/04/2025 

 

IL DIRETTORE 

Massimo Dell’Acqua 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


